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Introducción 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la construcción se 
realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y Registro de la Industria de la 
Construcción (IERIC) de donde se obtiene la información periódica sobre la cantidad de empresas de la 
construcción que hay registrada en cada periodo, como también los salarios y puestos de trabajo registrados 
en el rubro, haciendo un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual.  

Tales estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos. 
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Empresas 
Cantidad de empresas registradas 

Cuadro 1 
 

 
Nota: A partir del año 2024 el vencimiento de la renovación anual de aranceles será el último día hábil del mes de febrero. 
Nota: El 30 de abril de cada año se produce el vencimiento del arancel anual, por tal motivo en el mes de mayo disminuye la 
cantidad de empresas con arancel al día, situación que se regulariza en el transcurso del año. 
Fuente: IERIC  
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
 
Construcción 
Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y porcentaje de variación) 
 
Cuadro 2 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación Porcentual 

Mensual Interanual 

ene-25 2.735 348.071 5,2 11,6 

feb-25 3.048 353.638 11,4 39,9 

mar-25 2.933 355.011 -3,8 42,9 

abr-25 2.977 355.440 1,5 58,6 

may-25 3.014 356.152 1,2 61,2 

jun-25 2.759 354.150 -8,5 44,7 

jul-25 2.673 355.981 -3,1 37,1 

ago-25 2.459 356.487 -8 21,5 

sept-25 2.407 358.990 -2,1 -5,4 

Crec.% ene-sep 2025 -11,99 3,14  

Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
 

 

 

3 



 

Construcción 
Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. Provincia de San Luis (en pesos y porcentaje de 
variación) 
Cuadro 3 
 
 

Periodo Provincia de San Luis Total País 
Variación porcentual 

Mensual Interanual 

ene-25 847.427,80 962.765,60 -23 111,3 

feb-25 868.202,10 950.962,10 2,5 121,5 

mar-25 887.724,30 1.007.147,30 2,2 87,6 

abr-25 884.375,60 1.030.815,40 -0,4 80,8 

may-25 934.482,70 1.046.614,00 5,7 53,6 

jun-25 1.306.738,60 1.496.804,90 39,8 55,4 

jul-25 930.559,70 1.086.455,50 -28,8 47,2 

ago-25 965.515,00 1.086.077,40 3,8 42,4 

sept-25 983.577,60 1.101.449,90 1,9 35,4 

Crec.% ene-sep 2025 16,07 14,40  

 
 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. SEPTIEMBRE 2025 (en cantidades y en porcentaje 
de variación) 
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 4. 

 
 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Sgo. del Estero 7.108 5,90% 26,40% 

Tie. del Fuego 1.264 5,00% 4,80% 

San Juan 7.838 4,40% 17,90% 

Santa Cruz 1.734 3,20% -36,80% 

Tucumán 8.974 2,90% 12,00% 

Salta 9.681 2,60% -16,80% 

GBA 65.350 1,90% 3,20% 

Santa Fe 36.031 1,90% 4,90% 

Córdoba 26.755 1,80% 2,40% 

Río Negro 7.082 1,80% 17,20% 

Buenos Aires 101.486 1,50% 2,20% 

Chubut 6.257 1,40% -6,40% 

Resto Bs. As. 36.136 0,90% 7,00% 

Jujuy 4.779 0,90% 14,30% 

La Rioja 751 0,80% -27,60% 

Chaco 4.164 0,70% 7,00% 

Total 358.990 0,70% 0,90% 

Cdad. de Bs. As. 68.184 0,40% -1,70% 

Misiones 4.853 -0,20% -24,20% 

Neuquén 20.387 -0,20% -8,10% 

La Pampa 2.965 -1,20% 2,70% 

Entre Ríos 4.839 -1,40% 5,70% 

Catamarca 4.248 -1,90% 7,00% 

San Luis 2.407 -2,10% -5,40% 

Mendoza 13.440 -3,10% 9,00% 

Formosa 3.299 -6,50% 37,70% 

Corrientes 4.822 -8,50% 5,70% 

 
 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Puestos de trabajos registrados por jurisdicción. SEPTIEMBRE 2025 (en cantidades y en % de 
variación) 
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 5. 
 
 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Formosa 3.299 -6,50% 37,70% 

Sgo. del Estero 7.108 5,90% 26,40% 

San Juan 7.838 4,40% 17,90% 

Río Negro 7.082 1,80% 17,20% 

Jujuy 4.779 0,90% 14,30% 

Tucumán 8.974 2,90% 12,00% 

Mendoza 13.440 -3,10% 9,00% 

Resto Bs. As. 36.136 0,90% 7,00% 

Catamarca 4.248 -1,90% 7,00% 

Chaco 4.164 0,70% 7,00% 

Corrientes 4.822 -8,50% 5,70% 

Entre Ríos 4.839 -1,40% 5,70% 

Santa Fe 36.031 1,90% 4,90% 

Tie. del Fuego 1.264 5,00% 4,80% 

GBA 65.350 1,90% 3,20% 

La Pampa 2.965 -1,20% 2,70% 

Córdoba 26.755 1,80% 2,40% 

Buenos Aires 101.486 1,50% 2,20% 

Total 358.990 0,70% 0,90% 

Cdad. de Bs. As. 68.184 0,40% -1,70% 

San Luis 2.407 -2,10% -5,40% 

Chubut 6.257 1,40% -6,40% 

Neuquén 20.387 -0,20% -8,10% 

Salta 9.681 2,60% -16,80% 

Misiones 4.853 -0,20% -24,20% 

La Rioja 751 0,80% -27,60% 

Santa Cruz 1.734 3,20% -36,80% 

 
 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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Construcción 
Salarios promedio registrados por jurisdicción. SEPTIEMBRE 2025 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación mensual. 
Cuadro 6. 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Chubut 1.714.420,30 6,80% 47,50% 

Santa Cruz 1.988.554,30 4,30% 38,60% 

Sgo. del Estero 958.977,20 3,90% 45,20% 

Formosa 923.568,40 3,70% 45,80% 

La Pampa 1.068.508,20 3,70% 36,20% 

Río Negro 1.579.195,00 3,70% 67,10% 

Tucumán 709.012,70 3,50% 28,30% 

Salta 1.075.937,10 3,10% 15,40% 

Resto Bs. As. 1.183.602,60 3,00% 36,90% 

Catamarca 1.434.855,30 2,90% 52,30% 

Entre Ríos 969.849,90 2,10% 38,00% 

Misiones 881.525,70 2,10% 37,00% 

San Luis 983.577,60 1,90% 35,40% 

Tie. del Fuego 1.634.009,60 1,80% 33,80% 

Buenos Aires 1.062.279,50 1,70% 36,00% 

La Rioja 885.300,90 1,70% 43,40% 

San Juan 926.546,50 1,60% 38,50% 

Santa Fe 967.297,40 1,40% 35,40% 

Total 1.101.449,90 1,40% 36,30% 

Neuquén 1.880.472,60 1,10% 36,30% 

Corrientes 835.744,70 1,00% 33,70% 

GBA 995.191,90 0,90% 35,70% 

Córdoba 940.375,00 0,90% 36,90% 

Chaco 809.318,40 0,80% 36,70% 

Jujuy 1.133.637,20 0,50% 38,00% 

Cdad. de Bs. As. 1.044.274,50 0,00% 41,30% 

Mendoza 1.010.652,70 -3,10% 38,90% 

 
 
Fuente: IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración: Dirección de Estadística y Censos - Área Económica 
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Salarios promedio registrados por jurisdicción. SEPTIEMBRE 2025 (en cantidades y en % de variación)  
Según mayor crecimiento de variación interanual. 
Cuadro 7. 
 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Río Negro 1.579.195,00 3,70% 67,10% 

Catamarca 1.434.855,30 2,90% 52,30% 

Chubut 1.714.420,30 6,80% 47,50% 

Formosa 923.568,40 3,70% 45,80% 

Sgo. del Estero 958.977,20 3,90% 45,20% 

La Rioja 885.300,90 1,70% 43,40% 

Cdad. de Bs. As. 1.044.274,50 0,00% 41,30% 

Mendoza 1.010.652,70 -3,10% 38,90% 

Santa Cruz 1.988.554,30 4,30% 38,60% 

San Juan 926.546,50 1,60% 38,50% 

Entre Ríos 969.849,90 2,10% 38,00% 

Jujuy 1.133.637,20 0,50% 38,00% 

Misiones 881.525,70 2,10% 37,00% 

Resto Bs. As. 1.183.602,60 3,00% 36,90% 

Córdoba 940.375,00 0,90% 36,90% 

Chaco 809.318,40 0,80% 36,70% 

Neuquén 1.880.472,60 1,10% 36,30% 

Total 1.101.449,90 1,40% 36,30% 

La Pampa 1.068.508,20 3,70% 36,20% 

Buenos Aires 1.062.279,50 1,70% 36,00% 

GBA 995.191,90 0,90% 35,70% 

San Luis 983.577,60 1,90% 35,40% 

Santa Fe 967.297,40 1,40% 35,40% 

Tie. del Fuego 1.634.009,60 1,80% 33,80% 

Corrientes 835.744,70 1,00% 33,70% 

Tucumán 709.012,70 3,50% 28,30% 

Salta 1.075.937,10 3,10% 15,40% 

 
 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 

 

 

 

8 



 

Salario promedio en pesos -  Provincias Argentinas 
San  Luis - SEPTIEMBRE 2025. 
Gráfico 1 
 

 
Fuente IERIC en base de datos OSPECON y Seguro de vida obligatorio(SIJyP) - Informe de Coyuntura de la Construcción N° 
238 
Elaboración Dirección de Estadística y Censos- Área Económica 
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